

Roll No.

61550

**B. Com. (Pass Course) 6th Semester
w.e.f. Academic Session 2018-19
(Current Scheme)**

Examination – December, 2024

TAXATION LAW-II

Paper : 6.01

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Answer the following :

2 × 8 = 16

निम्नलिखित के उत्तर दीजिए :

(a) When can relief U/s 89 be claimed by the assessee ?

धारा 89 के तहत करदाता राहत का दावा किन परिस्थितियों में कर सकता है ?

(b) Explain marginal relief in subcharge.

अधिभार में सीमांत राहत से क्या अभिप्राय है ?

(c) What is Re-assessment ?

पुनः कर-निर्धारण क्या है ?

(d) What is working Partner ?

सक्रिय साझेदार क्या है ?

(e) What do you mean by HUF property ?

हिंदू अविभाजित परिवार की संपत्ति से आपका क्या अभिप्राय है ?

(f) Tax deducted at Source.

उद्गम स्थान पर कर की कटौती।

(g) Minimum Alternate Tax (MAT).

न्यूनतम वैकल्पिक कर।

(h) What is the penalty for non-filing of return ?

रिटर्न दाखिल न करने पर क्या अर्थदण्ड है ?

UNIT – I

इकाई – I

2. From the following particulars compute the total income and tax liability of Mr. Raj Kumar, who is 70 years old and disabled, for the Assessment Year 2023-24 :

	16
	₹
Income from house property (Computed)	70,000
Income from business or profession	10,10,000
Short term Capital gains	10,000
Long term Capital loss in respect of assets	15,000
Bank Interest on deposits	14,000

70 वर्षीय राजकुमार, जो निशक्त है, के निम्न विवरण से कर-निर्धारण वर्ष 2023-24 के लिए कुल आय एवं कर दायित्व की गणना कीजिए :

	₹
मकान सम्पत्ति से आय (गर्णित)	70,000
व्यापार अथवा पेशे से आय	10,10,000
अल्पकालीन पूँजी लाभ	10,000

सम्पत्तियों के सम्बन्ध में दीर्घकालीन पूँजी हानि 15,000

जमा पर बैंक ब्याज 14,000

3. Explain different rebates and reliefs under Income Tax Act. 16

आयकर अधिनियम के अन्तर्गत विभिन्न छूटों एवं राहतों का वर्णन कीजिए।

UNIT – II

इकाई – II

4. Compute Taxable income and tax liability of HUF from the information available from the records of family for the assessment year 2023-24 under old tax regimes : 16

(i) Profits of family business ₹ 80,000.

(ii) Long Term Capital Gains on sale of Land ₹ 6,50,000.

(iii) Long Term Capital Loss on sale of shares ₹ 40,000.

(iv) Director's fees received by the Karta ₹ 28,000. The shares in the company were acquired with family funds.

(v) Long Terms Capital Loss brought forward from Ay 2019-20 ₹ 30,000.

(vi) Payment of insurance premium on Life of family members ₹ 80,000.

(vii) Deposit in PPF ₹ 70,000.

(viii) Interest on Commercial Securities (Gross) ₹ 28,000.

(ix) Interest on Saving Bank Account ₹ 22,000.

परिवार की पुस्तकों से प्राप्त सूचनाओं के आधार पर कर-निर्धारण वर्ष 2023-24 के लिए पुरानी कर व्यवस्था के अधीन कर योग्य आय एवं कर दायित्व की गणना कीजिए :

(i) परिवार के व्यवसाय के लाभ ₹ 80,000।

(ii) भूखंड के विक्रय पर दीर्घकालीन पूँजी लाभ ₹ 6,50,000।

(iii) अंशों के विक्रय पर दीर्घकालीन पूँजी हानि ₹ 40,000।

(iv) कर्ता ने ₹ 28,000 संचालक शुल्क प्राप्त किया। कम्पनी में अंश परिवार के कोष से खरीदे गए थे।

(v) कर निर्धारण वर्ष 2019-20 से आगे लाई गई दीर्घकालीन पूँजी हानि ₹ 30,000।

(vi) परिवार के सदस्यों के जीवन पर जीवन बीमा प्रीमियम का भुगतान ₹ 80,000।

(vii) सार्वजनिक प्राविडेंट फंड में जमा ₹ 70,000।

(viii) वाणिज्यिक प्रतिभूतियों पर ब्याज (सकल) ₹ 28,000।

(ix) बचत बैंक खाते पर ब्याज ₹ 22,000।

5. Define a partnership firm. Discuss the salient features of taxation of a firm under Section 184. 16

साझेदारी फर्म को परिभाषित कीजिए। धारा 184 के अन्तर्गत साझेदारी फर्म के कर-निर्धारण से संबंधित प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

UNIT – III

इकाई – III

6. Describe various types of assessments. 16

कर निर्धारण के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

7. Who is an Assessing Officer ? What are his powers and duties ? 16

कर-निर्धारण अधिकारी कौन होते हैं ? इनकी क्या शक्तियाँ तथा दायित्व हैं ?

UNIT – IV

इकाई – IV

8. What are the circumstances and limitations under which a claim for refund may arise ? Describe in brief the procedure for claiming refund of Tax. 16

किन परिस्थितियों में कर वापसी की माँग की जा सकती है ? कर की वापसी के दावे के प्रावधानों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

9. Describe briefly the procedure of an appeal to the Commissioner (Appeals). 16

कमिश्नर (अपील) के यहाँ अपील की कार्यविधि का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Roll No.

61551

**B. Com. (Pass Course) 6th Semester
w. e. f. Academic Session 2018-19
(Current Scheme)**

**Examination – December, 2024
COST ACCOUNTING - II**

Paper : 6.02

Time : Three hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the following :

8 × 2 = 16

निम्नलिखित को समझाइए :

- (a) Joint Product
संयुक्त उत्पाद
- (b) Responsibility Centres
उत्तरदायित्व केन्द्र
- (c) Profit Volume Ratio
लाभ मात्रा अनुपात
- (d) Shut Down Decision
बन्द करने का निर्णय
- (e) Abnormal Effectiveness
असामान्य बचत
- (f) Zero Base Budgeting
शून्य आधारित बजटन
- (g) Absorption Costing
अवशोषण लागत विधि
- (h) Labour Efficiency Variance
श्रम कुशलता विचरण

UNIT - I

इकाई - I

2. Define and explain Joint Product and Byproduct. Enumerate the methods which may be employed in costing Joint Products.

16

संयुक्त उत्पाद तथा उपोत्पाद को परिभाषित कीजिए तथा समझाइये। उन पद्धतियों को बताइए जो संयुक्त उत्पादों के परिव्यांकन में प्रयोग की जाती हैं ?

3. A product passes through three processes to completion. These processes are known as A, B and C. The output of each process is charged to the next process at price calculated to give a profit of 20% on the Transfer Price. The output of process C is charged to finished stock on a similar basis.

There was no partly finished work in any process on 31 Dec. The following information was obtained :

	Process A	Process B	Process C
Material Consumed	4000	6000	2000
Labour	6000	4000	8000
Stock on Dec. 31	2000	4000	6000

Stock in each process were valued at prime cost. There was no stock in hand 1st Jan. and the question of overhead was ignored. On the goods passed into finished stock ₹ 4,000 remained in hand on Dec. 31, and the balance has been sold for ₹ 36,000.

Show process Account and calculate reserve for unrealized profits. 16

एक उत्पाद पूर्णता प्राप्त करने हेतु तीन प्रक्रियाओं से निकलता है। ये प्रक्रियाएँ A, B तथा C नाम से जानी जाती हैं। प्रत्येक प्रक्रिया का उत्पाद अगली प्रक्रिया को हस्तान्तरण मूल्य पर 20% लाभ प्रदान करते

हुए मूल्य पर चार्ज किया जाता है। C प्रक्रिया का उत्पाद निर्मित स्टॉक को उसी आधार पर चार्ज किया जाता है।

31 दिसम्बर को जबकि अग्रलिखित सूचना प्राप्त की गई थी, किसी भी प्रक्रिया में कोई अर्द्धनिर्मित कार्य नहीं था :

	Process A	Process B	Process C
सामग्री प्रयुक्त	4000	6000	2000
श्रम	6000	4000	8000
दिसम्बर 31 तक का स्टॉक	2000	4000	6000

प्रत्येक प्रक्रिया का स्टॉक मूल परिव्यय पर मूल्यांकित किया गया। 1 जनवरी को हाथ में स्टॉक नहीं था तथा उपरिव्यय के प्रश्न पर ध्यान नहीं दिया गया। निर्मित स्टॉक में गए माल में से 4,000 रु० का माल 31 दिसम्बर को हाथ में रहा शेष 36,000 रु० का बेच दिया गया। प्रक्रिया खाता बनाएँ तथा अप्राप्त लाभ के संचय की गणना कीजिए।

UNIT - II

इकाई - II

4. A contractor makes up his accounts on 31st March contract No. 100 commenced on 1 July, 2020. The costing record show the following informations on 31 March, 2021 :

Material issued	42,000
Labour	1,02,000
Other charges	12,500
Administrative Expenses	25,500
Material in hand	4,400

A Machine costing 36,000 had been on the site for six months. Its working life is estimated at six year and its final scrap value at ₹ 6,000. A Supervisor who is paid ₹ 21,600 per annum has spent one-half of his time at the contract. The contract price was ₹ 4,00,000 and on 31st March 2021, 2/3 of the contract was completed. Architect certificate had been issued covering ₹ 2,00,000. Cash received was 80% of work certified. Prepare Contract Account. 16

एक ठेकेदार प्रतिवर्ष 31 मार्च को अपना खाता तैयार करता है। 1 जुलाई, 2020 को ठेका नं० 100 प्रारम्भ हुआ। लागत लेखों से 31 मार्च, 2021 को निम्नलिखित सूचनाएँ प्राप्त हुई :

निर्गमित सामग्री	42,000
श्रम	1,02,000
अन्य व्यय	12,500
प्रशासनिक व्यय	25,500
हाथ में सामग्री	4,400

36,000 रु० लागत की एक मशीन 6 माह तक ठेके पर रही। इसका अनुमानित जीवन 6 वर्ष है तथा अवशिष्ट मूल्य 6,000 रु० है। एक पर्यवेक्षक ने जिसे 21,600 रु० प्रतिवर्ष वेतन मिलता है, लगभग आधा समय इस ठेके पर लगाया है। ठेका मूल्य 4,00,000 रु० था तथा 31 मार्च, 2021 को ठेके का 2/3 भाग पूर्ण हो गया। शिल्पकारों द्वारा 2,00,000 रु० के ठेके की पूर्णता के लिए प्रमाणपत्र दिए गए। प्रमाणित कार्य का 80% नकद प्राप्त किया गया।

ठेका खाता बनाइए।

5. (a) Differentiate between Contract Costing Method and Job Costing Method. 8

ठेका लागत विधि और उपकार्य लागत विधि में अन्तर बताइए।

- (b) What is Batch Costing Method ? In which industries it is applied ? 8

समूह लागत विधि क्या है ? किन उद्योगों में इसका प्रयोग होता है ?

UNIT - III

इकाई - III

6. What is Budgetary Control ? Explain its advantages in a large manufacturing organisation. 16

बजटरी नियन्त्रण को समझाइये। एक बड़ी निर्माण संस्था में बजटरी नियंत्रण के लाभ बताइये।

7. The Standard Mix of a Product is :

A - 60 units @ 15 paise per unit.

B - 80 units @ 20 paise per unit.

C - 100 units @ 21 paise per unit.

Ten units of finished product should be obtained from this mix. During the month of Feb, ten mix were completed and the consumption was :

A - 640 units @ 20 paise per unit.

B - 960 units @ 15 paise per unit.

C - 840 units @ 30 paise per unit.

Actual output was only 90 units. Calculate the material variance. 16

एक उत्पाद का प्रमाण मिश्रण निम्नवत है :

A - 60 इकाई, 15 पैसे प्रति इकाई की दर से

B - 80 इकाई, 20 पैसे प्रति इकाई की दर से

C - 100 इकाई, 21 पैसे प्रति इकाई की दर से

इस मिश्रण से तैयार माल की 10 इकाइयाँ प्राप्त होनी चाहिए। फरवरी माह में इस प्रकार के 10 मिश्रण बनाए गए, जिसमें सामग्री की खपत निम्नवत थी :

A - 640 इकाई, 20 पैसे प्रति इकाई की दर से

B - 960 इकाई, 15 पैसे प्रति इकाई की दर से

C - 840 इकाई, 30 पैसे प्रति इकाई की दर से

वास्तविक तैयार माल की केवल 90 इकाइयाँ प्राप्त हुईं। सामग्री विचरणांश की गणना कीजिए।

UNIT – IV

इकाई – IV

8. From the following information ascertain the BEP and verify your answer graphically : 16

Sales	:	5,00,000
Variable cost	:	2,00,000
Fixed cost	:	1,50,000

निम्नलिखित सूचनाओं से ब्रेक-इवेन-पॉइंट का पता लगाइए तथा ग्राफिकली अपने उत्तर को सत्यापित करें :

विक्रय	:	5,00,000
परिवर्तनीय लागत	:	2,00,000
स्थिर लागत	:	1,50,000

9. Write short notes on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Angle of incidence 8

प्रभाव क्षेत्र का कोण

- (b) Make or Buy decision 8

बनाओ या खरीदो निर्णय

61553

**B. Com. (Pass Course) 6th Semester
w.e.f. Academic Session 2018-19
(Current Scheme)**

Examination – December, 2024

AUDITING

Paper : 6.04

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the following :

निम्न की व्याख्या कीजिए :

(a) Overall-check

समस्त अथवा समग्र-जाँच

(b) Audit Note-Book

अंकेक्षण टिप्पणी पुस्तक

(c) Interim Audit

अंतरिम अंकेक्षण

(d) Leasehold Property

पट्टे पर सम्पत्ति

(e) Vouching of Purchase Book

क्रय-बही का प्रमाणन

(f) Qualities of an auditor

एक अंकेक्षक के गुण

(g) Depreciation

हास

(h) Qualified report

मर्यादित रिपोर्ट

UNIT - I

इकाई - I

2. "Auditing is a luxury while Accountancy is a necessity." Comment and give your opinion. 16

“अंकेक्षण विलासिता है जबकि लेखाकर्म आवश्यकता है।” इस कथन की विवेचना कीजिए एवं अपना विचार प्रकट कीजिए।

3. How will you satisfy yourself that there is suitable system of internal check in a large manufacturing concern with regard to payment of wages to labourers 16

आप अपने आपको किस प्रकार सन्तुष्ट करेंगे कि एक बड़े निर्माणी व्यवसाय में मजदूरी के भुगतान के संबंध में आंतरिक निरीक्षण की एक उपयुक्त प्रणाली है।

UNIT - II

इकाई - II

4. What are the main objects of verification of Assets ?
What are the duties of an auditor in this regard ? 16

संपत्तियों के सत्यापन के मुख्य उद्देश्य क्या हैं ? इस सम्बन्ध में अंकेक्षक के क्या कर्तव्य हैं ?

5. Explain the method of valuation of Goodwill of a business and point out the duty of an auditor in respect of valuation of Goodwill. 16

किसी व्यवसाय की ख्याति के मूल्यांकन की विधि को समझाइये तथा ख्याति के मूल्यांकन के संबंध में अंकेक्षक के कर्तव्यों का वर्णन कीजिए।

UNIT - III

इकाई - III

6. Discuss briefly the main provisions of the Indian Companies Act regarding the appointment and removal of an auditor. 16

अंकेक्षक की नियुक्ति तथा निष्कासन से संबंधित भारतीय कम्पनी अधिनियम के मुख्य प्रावधानों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

7. What are divisible profits ? What are the legal provisions regarding divisible Profits ? 16

विभाजन योग्य लाभ क्या है ? विभाजन योग्य लाभ के संबंध में क्या वैधानिक प्रावधान हैं ?

UNIT - IV

इकाई - IV

8. What is Qualified Report ? In what circumstances it is considered to be necessary ? Give its specimen. 16

मर्यादित रिपोर्ट क्या है ? यह किन परिस्थितियों में आवश्यक होती है ? इसका एक नमूना प्रस्तुत कीजिए।

9. What is investigation ? How will you investigate on behalf of a prospective lender ? 16

अनुसंधान क्या है ? एक ऋणदाता की ओर से आप किस प्रकार अनुसंधान करेंगे ?

Roll No.

61556

**B. Com. (Pass Course) 6th Semester
w. e. f. Academic Session 2018-19
(Current Scheme)**

Examination – December, 2024

[Optional Papers]

INTERNATIONAL MARKETING

Paper : 6.06 Optional

Time : Three hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the following :

2 × 8 = 16

निम्न की व्याख्या कीजिए :

- (a) Multinational marketing
बहुराष्ट्रीय विपणन
- (b) Economic Risk
आर्थिक जोखिम
- (c) Physical Environment
भौतिक पर्यावरण
- (d) Consumer Products
उपभोक्ता उत्पाद
- (e) Test Marketing
परीक्षात्मक विपणन
- (f) Warehousing of Goods
माल का भंडारण
- (g) Fairs and Exhibitions
मूल्य वापसी प्रस्ताव
- (h) Promotional Advertising
संवर्धनात्मक विज्ञापन

UNIT - I

इकाई - I

2. What do you mean by International marketing ?
Explain factors influencing International marketing. 16

अन्तर्राष्ट्रीय विपणन से आप क्या समझते हैं ? अन्तर्राष्ट्रीय विपणन को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

3. What is economic environment ? How does the economic environment affect the international business ? Explain. 16

आर्थिक पर्यावरण क्या है ? आर्थिक पर्यावरण किस प्रकार से अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय को प्रभावित करता है ? समझाइए।

UNIT – II

इकाई – II

4. What is product life-cycle ? Explain factors affecting product life-cycle in international market. 16

उत्पाद जीवन-चक्र क्या है ? अन्तर्राष्ट्रीय बाजार में उत्पाद जीवन-चक्र को प्रभावित करने वाले घटक बताइए।

5. What do you understand by International Payments ? Explain the methods of International payments. 16

अन्तर्राष्ट्रीय भुगतान से आप क्या समझते हैं ? अन्तर्राष्ट्रीय भुगतान की विधियाँ बताइए।

UNIT – III

इकाई – III

6. Narrate the different channels of export trading. Discuss the modern trends in channel decisions. 16

निर्यात व्यापार के विभिन्न माध्यमों को बताइए। माध्यम-निर्णयन की आधुनिक प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए।

7. Write short notes :

8 + 8 = 16

संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए :

- (i) Selecting Foreign Sales Personnel

विदेशी विक्रय कर्मियों का चुनाव

(ii) Specimen of Agency contract

ऐजेंसी अनुबंध का नमूना

UNIT – IV

इकाई – IV

8. One of the methods of international promotion is 'Direct Mail and Sales Literature'. Explain. 16
अंतर्राष्ट्रीय संवर्धन का एक ढंग 'प्रत्यक्ष डाक एवं विक्रय साहित्य' है। समझाइए।
9. How many types of fairs and exhibitions exists ? How should be preparations done for them ? 16
व्यापारिक मेले एवं प्रदर्शनियाँ कितने प्रकार की होती हैं ? इनके लिए तैयारी किस प्रकार करनी चाहिए ?
-